2

	PHÒNG GD&ĐT CẨM PHẢ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TIỂU HỌC CẨM THỦY
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:: 257/TB-THCT
	Cẩm Phả, ngày 03 tháng 11 năm 2021

THÔNG BÁO KẾT LUẬN
 Kết quả kiểm tra nội bộ tháng 10 năm 2021

Căn cứ Quyết định số 224/QĐ-THCT ngày 04 tháng 10 năm 2021 của Hiệu trưởng trường TH Cẩm Thủy về việc thực hiện kiểm tra nội bộ tháng 10 năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BKTNB-THCT ngày 04/10/2021 của Ban kiểm tra nội bộ trường TH Cẩm Thủy “Kế hoạch công tác kiểm tra nội bộ tháng 10 năm học 2020-2021”;

Căn cứ các Biên bản kiểm tra tháng 10/2021 của các tổ kiểm tra nội bộ; Trường TH Cẩm Thủy thông báo kết luận kiểm tra tháng 10 năm 2021, cụ thể như sau:

I. Nội dung kiểm tra

1. Nội dung thứ nhất: Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên
Tổng số giáo viên được kiểm tra theo kế hoạch  3/3
Hoàn thành kế hoạch 100%
1.1. Phẩm chất chính trị, đạo đức, tác phong làm việc:

* Ưu điểm:

- Chấp hành đầy đủ chính sách pháp luật của Nhà nước, thi hành nhiệm vụ theo đúng quy định của pháp luật.
- Nghiêm túc thực hiện các Quy chế và quy định của Ngành, của đơn vị.
- Có ý thức tổ chức kỷ luật và tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao, khắc phục khó khăn để học tập và rèn luyện.

- Đoàn kết, hợp tác với đồng nghiệp. Giữ gìn phẩm chất, danh dự, uy tín nhà giáo. Tôn trọng  học sinh, giúp học sinh.

- Có lối sống lành mạnh, văn minh, phù hợp với môi trường giáo dục.

- Được đồng nghiệp, học sinh và phụ huynh tin tưởng;

- Thực hiện nghiêm túc quy định về dạy thêm, học thêm.

- Thực hiện tốt các quy định về phòng, chống dịch covid-19.

* Tồn tại:

- Không
1.2. Chuyên môn

1.2.1. Hồ sơ:

* Ưu điểm:

- Giáo viên có đầy đủ các loại hồ sơ theo quy định, nội dung các loại hồ sơ cụ thể, rõ ràng, có hiệu quả sử dụng.

+ Giáo án: Giáo viên soạn đủ bài, đúng phân phối chương trình. Giáo án thể hiện rõ hoạt động của thầy và trò, có câu hỏi liên hệ thực tế. Nội dung giáo án chi tiết, trình bày khoa học.

+ Sổ CN: Điều tra thông tin gia đình đầy đủ chính xác. Tình hình lớp, cơ cấu lớp, tổ chức lớp, thuận lợi và khó khăn, các chỉ tiêu phấn đấu được thể hiện rõ ràng. Kế hoạch tháng đủ.

+ Sổ dự giờ - SHCM:  Ghi chép đúng, đầy đủ, rõ ràng các nội dung. Dự giờ đủ số tiết theo quy định. Nội dung sinh hoạt chuyên môn đúng, đủ theo tuần - tháng. Có ý thức tự bồi dưỡng sinh hoạt chuyên môn.

 * Tồn tại:

- Giáo án: Còn bài soạn trình bày chưa khoa học.

- Sổ chủ nhiệm: Kế hoạch còn chung chung, chưa phù hợp với đối tượng học sinh lớp chủ nhiệm. Nội dung và biện pháp thực hiện còn chung chung.

- Sổ dự giờ-SHCM:  Một số tiết dự chưa đánh giá, nhận xét, ghi chép chưa cẩn thận, thiếu chữ kí người dạy. Một số tiết họp tổ và SHCM tuần chưa đủ nội dung

1.2.2. Đánh giá tiết dạy:
* Ưu điểm:

+ Trình độ nghiệp vụ sư phạm:

- Giáo viên được kiểm tra có chuyên môn nghiệp vụ vững vàng; nắm vững chương trình và yêu cầu môn học, bài học; xác định được vị trí, mục tiêu, chuẩn kiến thức và kĩ năng, nội dung cơ bản, trọng tâm của bài dạy; làm chủ nội dung bài dạy, xây dựng đầy đủ kiến thức, kỹ năng và giáo dục thái độ cho học sinh theo yêu cầu của chương trình, xác định đúng trọng tâm bài dạy. Có hệ thống câu hỏi củng cố khắc sâu cho học sinh.

+ Vận dụng phương pháp:

- Giáo viên giảng dạy đúng đặc trưng bộ môn, đúng loại bài, vận dụng phương pháp giảng dạy phù hợp đối tượng học sinh.

- Sử dụng đồ dùng dạy học tương đối hợp lý, hiệu quả, phát huy được tính chủ động, sáng tạo của học sinh.

+ Thực hiện qui chế chuyên môn:

- Thực hiện đầy đủ và đúng tiến độ chương trình kế hoạch, nghiêm túc qui chế chuyên môn.

- Chấm chữa bài, đánh giá, kiểm tra học sinh, nhận xét đúng thông tư 22/2016 và thông tư 27/2020.

- Học sinh tích cực học học tập.

 * Tồn tại:

- Phân bố thời gian từng phần trong giờ dạy chưa thật hợp lí.

- GV ít quan tâm rèn kĩ năng, nề nếp học tập cho học sinh.

- Khai thức kiến thức chưa trọng tâm. Sửa sai cho học sinh chưa triệt để.

- Sử dụng trực quan và ứng dụng CNTT hiệu quả chưa cao.

- Hình thức tổ chức các hoạt động dạy học chưa linh hoạt.

- Giáo viên giảng giải nhiều.

 1.3. Công tác khác:

- Có tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao,

- Hoàn thành tốt công tác chủ nhiệm lớp.

1.4. Kết quả cụ thể:
    Xếp loại:  Khá: 03 (Lục Thị Thùy Trang, Trần Thanh Thúy, Trịnh Thị Loan);
2. Kiểm tra công tác chỉ đạo xây dựng kế hoạch năm học của hiệu trưởng.
2.1. Ưu điểm:

- Hiệu trưởng nhà trường thực hiện đúng chức trách nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện tốt công tác chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học. Hồ sơ lưu trữ đúng quy định.

- Đảm bảo thực hiện công việc đúng tiến độ, khoa học.
- Đã ban hành và phê duyệt dầy đủ các kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm học của nhà trường, chuyên môn và các bộ phận.
- Các kế hoạch đều đảm bảo nội dung cụ thể nhiệm vụ, giải pháp thực hiện, phù hợp với tình hình thực tế địa phương, nhà trường, có tính khả thi cao.

2.2. Tồn tại:
          Một số kế hoạch bộ phận tính liên thông, thực tế chưa cao.
II. Yêu cầu, đề nghị:

1. Giáo viên cần tích cực hơn nữa trong việc tự học, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn.
2.Hiệu trưởng nhà trường tiếp tục chỉ đạo các bộ phận điều chỉnh kịp thời kế hoạch thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của các cấp phù hợp với tình hình địa phương và đơn vị.
Trên đây là thông báo kết luận kết quả kiểm tra nội bộ tháng 10 năm 2021, đề nghị các cá nhân, bộ phận có liên quan khắc phục hạn chế, tồn tại, tiếp tục phát huy ưu điểm, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2021-2022./.

	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Cẩm Phả (B/c);
- CB, GV, NV (công khai);

- Lưu: VT.
	TRƯỞNG BAN KTNB
Vũ Thị Cẩm Bình
PHÓ HIỆU TRƯỞNG